
MOAKAHAPAVE
JEVA REHEGUA -.. p~
Tetarekuái Motenondeha • TE TA R E K UAl r ' • VIII

Ministerio del Interior • GOBIERNO NACIONAL jfl(Iv~-tfl ¡i

DIRECCiÓN GENERAL DE ' q' -¡""""'"
MIGRACIONES 'RESOLUCIÓN D.G.M. N° 50b.- D 11'92: ,,;

POR LA CUAL SE DEJA SIN EFECTO EL ARTÍCULO 5° DE LA RESOLUCIÓN D.G.M. N° 1::
130 DE FECHA 12 DE MARZO DE 2020 "POR LA ,cUAL SE SUSPENDE!
TEMPORALMENTE LAS ACTIVIDADES DE LA RECEPCION DE DOCUMENTOS, ':
ATENCIÓN AL PÚBLICO DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE MIGRACIONES ANTE EL
RIESGO DE EXPANSIÓN DEL CORONA VIRUS (COVID-19)".

-1/2-
ASU11ci6n,"3 Ode octubre de 2020

" ,

VISTO: El Memorándum DGM N° 102/2020 de fecha 26 de octubre de 2020, de la
Dirección General, dirigido a la Secretaría General, en el cual solicita el trámite correspondiente
para dejar sin efecto lo dispuesto en la Resolución D.G.M N° 130 de fecha 12 de marzo de 2020,
especificamente en el artículo 5°, entrando en vigencia la presente disposición a partir del 02 de
noviembre de 2020. El pedido obedece que a la fecha se ha dispuesto la apertura de Puestos de
Control Migratorio, y se ha dado la 'reapertura del Aeropuerto Internacional Silvio Pettirossi y al
respecto se aplican procedimientos sanitarios para el ingreso y egreso de personas, y; ---------------

CONSIDERANDO: Que, la Resolución D.G.M. N° 130 de fecha 12 de marzo de 2020
"POR LA CUAL SE SUSPENDE TEMPORALMENTE LAS ACTIVIDADES DE LA RECEPCIÓN
DE DOCUMENTOS, ATENCIÓN AL. PUBLICO DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE
MIGRACIONES ANTE EL RIESGO DÉ'EXPANSIÓN DEL CORONAVIRUS (COVID-19)",
expresa; en el Artículo 5° "PRORROGAR los plazos de vencimiento de los documentos a ser
recepcionados o emitidos por la Dirección General de Migraciones, por el plazo establecido en el
Decreto".------------~----------------------------------------------------------------------------------------------

Que, el Decreto delPoder l!jecutivo N° 4026/2020 "Por el cual se dispone la apertura
parcial y temporal 'de Puestos de Control Migratorio y se deroga el Decreto N° 3458/2020 y su
Decreto modificatorio ".--------------------------------------~----------------------------------------------------

Que, la Resolución D.G.M. N° 476, de fecha 14 de Octubre de 2020 "Por la cual se
aplica el.procedimiento sanitario para el ingreso y egreso de personas a través de los pasos
fronterizos terrestres habilitados, en el contexto de lapandemiapor Covid-19 ".------------------------

Que, en este contexto, teniendo en cuenta las disposiciones legales dictadas,
ordenándose en consecuencia la apertura parcial y temporal de los Puestos de Control, existe la
necesidad de dejar sin efecto el Articulo 5° de la Resolución DGM N° 130 de fecha 12 de marzo de
2020, con vigencia a partir del 02 de noviembre de 2020, fecha desde la cual será obligatorio el
pago de aranceles y multas si así correspondiere en cada caso.-------------------------------------------

Que, el artículo 118 de la LeY,978/96 "De Migraciones", expresa: la Dirección
General de Migraciones podrá revocar de oficio o a peticion de parte de sus resoluciones en caso
de error o cuando hechos nuevos o no conocidos al momento de dictarlas justifiquen la decisión. ---

Que, el artículo 47 del Decreto Reglamentario N° 18.295/97, menciona: "Facultase al
Director General a dictar resoluciones de carácter administrativo que considere necesarias para el
mejor cumplimiento de los objetivos de la Ley y del presente Decreto Reglamentario ".----------------

POR TANTO, en uso de sus atribuciones legales
LA DIRECTORA GENERAL DE MIGRACIONES

RESUELVE:

Artículo

I
I
I
J•

HP
#custom

HP
#custom



MOAKAHAPAVE
JEVAREHEGUA -.. p~
Tetarekuái Motenondeha • TETA REKUAI l' IVII ,

Ministerio del Interior • GOBIERNO NACIONAL let'~~_tet
DIRECCiÓN GENERAL DE q' (j r""
MIGRACIONES

RESOLUCIÓN D.G.M. N° 5Ob- - O 1193 G
POR LA CUAL SE DEJA SIN EFECTO EL ARTÍCULO 5° DE LA RESOLUCIÓN D.G.M. N° '1

1130 DE FECHA 12 DE MARZO DE 2020 "POR LA CUAL SE SUSPENDE
TEMPORALMENTE LAS ACTIVIDADES DE LA RECEPCIÓN DE DOCUMENTOS,
ATENCIÓN AL PÚBLICO DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE MIGRACIONES ANTE EL
RIESGO DE EXPANSIÓN DEL CORONA VIRUS (COVID-19)".

-2/2-

Articulo Z" ESTABLECER, como plazo de vigencia a partir del 02 de noviembre de 2020, afin de
dar cumplimiento a ro previsto en la presente Resolución, fecha desde la cual será
obligatorio el pago df aranceles y multas si así correspondiere en ca . ea ------------

I

Artículo 30 ENCOMENDAR, alla Dirección de Admisión de Extranjeros y 'd 'ados y reccton
de k ,r o o AP 1 o 1 lO o d R I o , 1Ie Movimiento Migratorio, e cump imiento e esta eso UClOn.- ----- -- -------- --------

\ ,

HP
#custom

HP
#custom


